nobilis, eloquens, audax, suæ, alienæq; & fortunæ, & patriæ
 citiæ prodigus, homo ingeniosissime nequam, & facundus
 malo publico. Huius animo uoluptatibus, uel libidinibus
 neq; opes ullæ, neq; cupiditates sufficere possent. Hic pri-
 mo pro Pompei partibus, mox simulatione contra Pom-
 peium, & Cæsarem, sed animo pro Cæsare restitit. Id gra-
 tis, an accepto centies S H fecerit, ut accepimus, in medio
 relinquemus. Et quoniam Pompeij dominatio, atq;
 arma &c.) Pompeius armato præsidio circumuallatus,
 Milonis causam, & de ambitu accusatorum cognoscebat:
 ut Plutarchus in Pompeio, & Cicero in oratione pro Mi-
 lone testatur. Vnde & Lucanus in iam citato Pharsaliæ
 libro adhuc canit modum:

Pompeiana reum clauserunt signa Milonem.

Sed etiam per se discessionem facere cepit &c.) Hoc est
 Curio Tribunus plebis suo, non Consulis (cuius intererat)
 ductu senatū totum pedibus in sententiā, quam quisq; uel-
 let, discedere iussit. Quod uero hæc Hirij mens sit, quam
 libet obscure historiam hoc loci contexam: Plutarchus in
 Pompeio eandem rem describēs, sic cōprobat: Πρὸς ταῦτα
 Μαρτίου τῆ ὑπάτου λυσὶμ ἀποκαλοῦντος τῶν Καίσαρα, καὶ
 ψεφίσθαι πολέμιον κελύουτος, εἰ μὴ καθύστεται τὰ ὄπλα
 Κουρίων ὁμοῦ ἴχουσι μετὰ Ἀντωνίου, καὶ Πείσωνος ἐξελίξου
 τὴν σύλλητον. Ἐκλίνουσι γὰρ μεταστῆναι τοὺς Καίσαρα μόνον
 τὰ ὄπλα καταθῆσθαι κελύουτος, Πομπήιον δὲ ἄρχαι: καὶ μετῆ
 ἐκῶν πλείους. Ἄλλοις δὲ μεταστῆναι κελύουτος, ὅδοι ἀμφοτέρω
 Πομπήιο μὲν εἰκοσι, καὶ ὄδο μόνον, Κουρίωνι δὲ πάντις δι τοῦ
 πρὸς ἰθιγῶν. Hoc est, Adhæc quum Marcellus consul
 latronem

latronem appellaret Cæsarem, & nisi ab armis discederet, hostem decerni iuberet: Curio tamen unà cum Antonio, ac Pifone senatū redarguere sustinuit. Discessionē nanq; eos facere iussit, qui solū Cæsarem arma deponere uellent. Pompeium uero cum imperio esse: & discessionem fecerit plures. Rursus uero ijs discessionem facere iussis, quibus utrunq; ab armis discedere placeret, & neutrum cum imperio esse: Pompeio quidem duo tantum, & uiginti, Curioni autem reliqui omnes accesserunt. Hactenus ille. Vnde Hirtij uerba alioquin per quam obscura nunc clariora facta esse arbitror. Quando autem hic in textu subiungit, Quod ne fieret, Coss. amiciq; Pompeij iusserunt.)suple discessionem fieri: ab illo dissentit. Ex Plutarcho nanq; elicitur, Curionis iussu discessionem esse factam: Ex Hirtio autem, quod Curio quidem per se iam facere tentauerit, sed tandem Consulū iussu factam. Cæterum (ut hoc auctarij uice subnectam) ex Fenestella patet Romanis diuersum à nostrate morem in Senatuscōsulto per discessionem faciendo fuisse. Apud illos nanq; inquit, discessio fiebat, si consentiretur: apud Tigurinos autem, & Bernates, si res ardua, & ambigua fuerit. Qua de re & Au. Gellius lib. 4. noctium Atticarum cap. 18. nonnihil scribit.

Ad bellum Parthicum.)suple quod occiso iam Crasso restaurari à Pompeianis simulabatur. Id quod præter Hirtium in fine huius libri, Plutarchus in hac confirmat uerba: Misit Pompeius pro legionibus, quas Cæsari commodauerat, eas repetens, rebus Parthicis simulatis.

Quam in Gallia citeriore habuerat &c.) De hac re legi supra lib. 6. de bello Gallico statim ab initio, & infra

ab exordio lib. 1. de bello civili. In Italiam mittit.) id est, in Togatam Galliam. Modo enim dixit XV. legionem ex Gallia citerioris praesidioeductam, & nunc XIII in eius locum missam esse narrat, quae praesidia tueretur, ex quibus XV deducebatur. Vnde & superior locus in hoc eodem libro recte expositus esse cernitur.

TOTIVS BELLI CIVILIS

LIS A CAESARE GESTI

ARGVMENTVM. SEV IN

troductio per Eutropium: quae sua

periori Gallico bello ita

annectitur:

INCIAM bellum civile successit execrandum, & lachrymabile, quo praeter calamitates, quae praelio acciderunt, etiam Romani nominis fortuna mutata est. Caesar enim rediens à Gallia victor, cepit postulare alium consulum: atque cum sine dubietate aliqua ei deferretur, contra dictum est à Marcello Cons. à Bibulo, à Pompeio, à Catone: iussusque ut dimissis exercitibus ad urbem rediret, & ex Marcelli consulis auctoritate ad legiones, quae apud Luceriam erant Pompeius cum imperio missus est: propter quam iniuriam Caesar ab Arimino, ubi milites congrega-

tos habebat, aduersum patriam cum exercitu uenit. Coss. cum Pompeio, Senatusq; omnis, atq; uniuersa nobilitas ex urbe fugit, & in Grætiā transiuit, apud Epeirum, Macedoniam, Achaia, Pompeio duce Senatus cōtra Cæsarem bellum parauit. Cæsar uacuum Urbem ingressus, Dictatorem se fecit: inde Hispanias petijt, ibi Pompeij exercitus ualidissimos, & fortissimos cum tribus ducibus L. Afranio, M. Petreio, M. Varrone superauit. Inde egressus, in Grætiā transiuit, aduersum Pompeium dimicauit. Primum apud Dyrhachiu primo prælio uictus est, & fugatus, euasit tamen, quia nocte interueniente Pompeius sequi noluit: dixitq; Cæsar, nec Pompeium scire uincere, & illa tantum die se posse superari. Deinde in Thessalia apud Pharsaliam, productis utrinq; ingentibus copijs dimicauerunt. Pompeij acies habuit quadraginta millia peditū, equites in sinistro cornu septem millia, in dextero D. Præterea totius orientis auxilia, totamq; nobilitatem, innumeros senatores, cōsulareis: & qui magnorum iam bellorum uictores fuissent. Cæsar in acie sua habuit peditum non infra triginta millia, equites mille. Nunquam adhuc Romanæ copiae in unum neq; maiores, neq; melioribus ducibus conuenerant: totum terrarum orbem facile subiectura, si contra barbaros ducerentur. Pugnatum tamen est ingenti contentione. Cumq; diu utrinq; dubia sorte caderentur, atq; ex alia parte Pompeius inter hortandum diceret: parcite ciuibus, nec tamen facerent: ex alio uero Cæsar hoc facere urgeret, dicens: miles faciem feri, tandem omnis Pompeij exercitus fugit, castra eius direpta sunt. Ipse fugatus Alexandriam petiuit, ut à rege Aegypti, cui

tutor à senatu datus fuerat, propter iuuenilem eius etatē
 tem, acciperet auxilia: qui fortunam magis quàm amicis
 etiam secutus, occidit Pompeium, caput eius, & anulū Cæ
 sari misit: quo conspecto Cæsar etiam lacrimas fudisse di
 citur, tanti uiri intues caput, & generi quondam sui. Mox
 Cæsar Alexandriam uenit, ipsi quoq; Ptolemæus insidias
 parauit. Cæsar uero insistentium hostium pressus, scapham
 ascendit, quā mox pondere subsequentium aggrauata, ac
 in rjs, per CC passus ad nauem una manu eleuata, qua
 chartas tenebat, natando peruēnit, Mox nauali certami
 ne pulsatus, magna facilitate classē regiam aut depre
 ssi, aut cepit. Alexandrinis petētibus reddidit regem mo
 nitum ut amicitiam magis Romanam, quàm arma expe
 riri studeret: qui tamen illico ut liber fuit, bellum intulit,
 sed cōtinuo cum toto exercitu suo & ipse deletus est. Nam
 uiginti millia hominum in eo bello cæsa referuntur: uigin
 ti millia cum septuaginta longis nauibus dedita: quingen
 ti ex uictoribus cecidisse dicuntur. Rex ipse adolescens
 scaphā exceptus ut fugerēt, multis insiliētibus mersus, nes
 catusq; est. Corpus eius ad litus deuolutum inditio lorice
 aureæ cognitum est. Cæsar Alexandria potitus, regnum
 Cleopatræ dedit Ptolemæi sorori, cum qua cōsuetudinem
 stupri habuerat: quæ postea regio comitatu Urbē ingressa
 est. Rediens inde Cæsar, Pharnacem Mithridatis magni
 filium, qui Pompeio in auxilium apud Thessaliam fuerat,
 rebellantem in Ponto, & multas populi Romani prouin
 tias occupantem uicit acie: postea ad mortem coegit. Inde
 Romam regressus: tertio se Consulem fecit cum Aemylio
 Lepido, qui ei magister equitum dictatori ante annum suc

ARGUMENTVM.

113

erat. Inde in Africam profectus est, ubi infinita nobilitas cum Iuba Mauritaniae rege bellum reparauerat, apud Thapsum Cæsar pugnauit cum illis, & uicit: Duces autem Romani erant P. Cornelius Scipio, ex genere antiquissimo Scipionis Africani. Hic etiam socer Magni Pompeij fuerat, M. Petreius Varro, M. Portius Cato, L. Cornelius Faustus Syllæ dictatoris filius. Contra hos commissio prælio, post multas dimicationes uictor fuit Cæsar: Cato, Scipio, Petreius, Iuba ipsi se occiderunt. Faustus Syllæ quondam Dictatoris filius, Pompeij gener à Cæsare interfectus est. Post annum Cæsar Romam IIII triumphis ingressus est, quartò se consulem fecit, & statim ad Hispanias est profectus: ubi Pompeij filij Cn. & Sextus ingens bellum præparauerant. Multa prælia fuerunt, u' timor apud Mundam ciuitatem: in quo adeò Cæsar penè uictus est, ut fugientibus suis, se uoluerit occidere, ne post tantam militaris rei gloriam, in potestatem adolescentium natus annos quinquaginta sex ueniret: deniq; reparatis suis, uicit, & Sexti Pompeij filius maior occisus est, minor fugit.

ARGUMENTVM LIB. I.

de bello Ciuili, per Io. Rhellicanum.

Principio belli intestini occasionem succinctè tradit, quam nos ex Lucano supra fusius allegauimus. Deinde quum utrinq; multis conditionibus de pace facienda nihil esset profectum: Cæsarem hinc inde multa oppida in dedicationem accepisse. Tertio quum Pompeiani urbe relicta se

Dyrrhachium contulissent, & Pompeius ipse Brundusium metu Caesaris fugisset, Caesarem adisse Romam: ibique parum aequos senatores naclum redisse in Galliam, inibi que Massiliensium fraude motum, Massilia urbem eorum per C. Trebonium legatum oppugnasse. Quarto bellum in Hispania cum Petreio, & Afranio primum per C. Fabium legatum suum, deinde & suo ipsius ductu gestum.

IN C. IVLII CAESARIS

COMMENTARIORVM DE
BELLO CIVILI LIB. I. IO.

Rhelicani Annotationes.

LITERIS à Fabio C. Caesaris Cōsulibus redditis (et c.) Plutarchus in Caesare ait hanc in Caesareanis literis summam fuisse. Omis- sis ceteris omnibus, hoc tantum peto, ut Cisalpina Gallia, Illyria cumque cum duabus legionibus, usque ad secundi consulatus petitionem mihi concedatur. Suetonius autem in Iulio eandem ita describit. Sed cum omnia obstinatius agi uideret, & designatos etiam consules à parte diuersa: Senatum literis deprecatus est, ne sibi beneficium populi Romani adimeretur: aut ut ceteri quoque imperatores ab exercitu discederent, confisus (ut putant) facilius se simul ad quae libuisset ueteranos conuocatur quam,

quàm Pompeium novos milites. Cum aduersarijs autem pepigit, ut dimissis octo legionibus Transalpina & Gallia, duæ sibi legiones, & Cisalpina prouintia, uel etiam una legio cum Illyrico concederetur, quoad consul fieret.

Summa Tribunorum plebis contentione.) *suple* Curionis, & Antonij. Cum enim, inquit Plutarchus in Cæsare, Curio rerum suarum pro Cæsare satageret, postea super iisdem rebus literæ deferuntur à Cæsare: quas Tribunus plebis Antonius ad populum extulit, & apud consules recitauit. Et in Pompeio huic Cæsaris sententiæ adhuc clarius accedit, dicens: Antonius Cæsaris epistolam inuito senatu apud plebem recitauit, affectus populari gratiæ ac comodatos continentem. Hæc Scipionis oratio quod senatus in urbe habebatur.) Quandoquidem Scipio (ut idē Plutarchus scribit) Pompeij socer fuit, uero simile est prædictā sententiā magis ex affinitatis affectu, quàm æquitatis, & reip. amore profectam. Deinde eam ob causam senatum in urbe habitum dicit: ut innuat Pompeium quidem senatui non interfuisse: sed Scipionis uocem perinde acceptam ac si ex ipsius Pompeij ore emissa esset. Quod uero Pompeius in senatu tunc temporis non fuerit, Plutarchus in eius uita liquidò commonstrat, dicens: exercituum ducibus urbem ingredi non fuisse licitum.

Ut M. Calidius.) scilicet leniorem sententiā dixerat, ut Pompeius in suas prouintias proficisceretur, uidelicet in Africam, & Hispaniam, ut supra ex Plutarchi Pompeio adnotauimus. Intercedit M. Antonius & c.) Intercedere hoc loco impedire significat, ne quod senatus decreuerat ratū esset. Etenim Fenestella docet, tantam

olim Tribunis plebis auctoritatem fuisse, ut quicquid senatus statuisset, ita demum firmum haberetur, si Tribuni plebis approbassent. A Pompeio euocantur.)suple ex urbe. Nam ei ut exercitus duci urbem ingredi (sicuti paulo superius annotauimus) non licebat. Et dolor repulsæ.)suple quam passus est in consulatu petendo. Cæterum quod Cæsar perhibet Catoni repulsam doluisse: inuidia motus haud dubiè hoc de eo prodidit. Nam Plutarchus in uita Vticensis refert, Catonem consulatus repulsam adeo æquo tulisse animo: ut quum amicis, familiaribusq; suis ea rubori esset, tristitiam, atq; calamitatè per multos dies afferret: ipse ignominiam ita negligenter tulerit, ut postea ro die unctus in campum descenderet, & post prandium rursus (ut solebat) sine calceis, & tunica in forum ueniens, unà cum familiaribus deambulet. Vnde iam constat uerum esse, quod Asinius Pollio (teste Tranquillo) existimauit, nempe parùm diligenter, parumq; integra ueritate commentarios hos à Cæsare compositos esse: quippe qui plerâq; & quæ per alios erât gesta, temere crediderit, & quæ per se uel consultò, uel etiam memoria lapsus ædiderit: puer tantq; ideo rescripturum, ac correcturum fuisse.

Se alterum fore Syllam.)suple qui nobilium parteis tutatus, ad monarchiæ fastigium peruenit. De quo Appianus lib. 1. bellorù ciuilium, & Plutarchus in eiusdem uita.

Ipsè Pompeius, ab inimicis Cæsaris incitatus, quod ne minem dignitatem secum exequari uolebat (&c.) Cæsarem hæc non ex affectu, sed uerè, ac sincero animo scripsisse, præterea quæ supra ex Luciano de Pompei moribus adduximus, Vellei quoq; testimonium accedit: qui in poste-

riori

Priori uolumine ad M. Vinicium illos ita depingit: Pompe-
 ius, inquit, ut primum remp. adgressus est, non quenquam
 animo parem tulit. Et in quibus rebus primus esse debe-
 bat, solus esse cupiebat. Neq; eo uiro quisquam aut alia o-
 mnia minus, aut gloriam magis concupijt. Neq; Tribu-
 nis plebis, cui scilicet M. Antonio & Q. Cassio, ut paulò
 ante Cæsar ipse commemorat. Appianus Curionem illis
 tertium adiungit. Quod L. Sylla reliquerat. Appi-
 anus quidem li. i. bellorum ciuiliū ait, Tribunitiam pote-
 statem à Sylla adeò perfractam, ac debilitatã, ut ferè ad
 nihilum redacta sit, quò ex lege prohiberet, qui Tribuna-
 tum gessisset, ulterius potestatem habere posse: extremi
 autem illius iuris intercessionem (de qua Cæsar hic) non
 commemorat. Quod illi turbulentissimi superiori-
 bus tēp. Tribuni plebis, ut Gracchus uterq; Saturninus
 & Spurius Melius: de quibus Plutarchus in Gracchorū
 uita, Appianus in iam citato loco, Deniq; M. Tullius Ci-
 in Oratione pro Milone. Erat Rauennæ.) Quod oppi-
 dum in Gallia Togata sitū est. Expectabatq; suis leuis-
 simis, id est, non arduis, sed paruis, ac tenuibus postulatis
 responsa. Vbi annotabis leuis uocabulum metaphoricè
 sumptum non semper in deteriorem sumi partem. Porro
 quenam illa leuia postulata Cæsar's fuerint, supra in hoc
 libro ex Plutarcho, & Tranquillo allegauimus. Annotan-
 dum est & hoc, quod otium hic simpliciter negotio bellico
 opponitur, quod inter Pompeium, & Cæsarem agebatur,
 & pro quiete accipitur. Neq; enim (ut opinor) aut otium
 otiosum, aut literarium innuitur: sed totius reip. tranquil-
 litas, quæ pacis tempore uiget. Quæ per Scipionem,
 ostenden-

ostenderat.) suple quando senatus in urbe habebatur, cui non licebat Pompeio secundum legem interesse. Vnde & superior locus ex Plutarcho allegatus illustrari, & confirmari potest. Alieno esse animo in Cæsarem milites.) Hunc uanissimum rumorem Pompeius ex Appio didicerat, qui legiones Cæsari concessas (ut inquit Plutarchus) è Gallia reducerat. Is enim maxime res Gallicas Cæsaris extenuauit, & in Cæsare malè dicacè exercuit linguam: ipsumq; Pompeium dicebat, suarum se uirium, nominisq; ignarū esse, qui alijs armis in Cæsarem munitur, quem iisdem Cæsaris copijs perditurus esset, cum primum inspiceretur: tantum esse odium aiebat, quod milites in Cæsarem seruabant: tantumq; esse desiderium quod aduersus Pompeium tenerent. Paludatiq;) id est, paludamento, hoc est, imperatoria ueste induti. Cæsar apud milites concionatur &c.) Cæsar commentariorum legi inseruiens, summa duntaxat orationis suæ capita perstrinxit. Lucanus autem illam li. 1. Pharsaliæ, Rhetoricis coloribus expressit, ubi eiusmodi exordium ponit: Bellorum ergo socij, qui mille pericula Martis Mecum, ait, experti, decimo iam uincitis anno. Syllam nudata omnibus rebus &c.) De hoc paulò ante locum ex Appiano allegauimus. Factum in pernitiōsis legibus.) nempe agrarijs à Senatu extorquere uellēt. Eius rei exemplū habes apud Lium lib. 6. ab urbe condita sub finem de Licinio, & L. Sextio, qui leges omneis aduersus opes patritiorū, & pro commodis plebis, unam de aere alieno, ut deducto eo de capite, quod usuris pernumeratum esset, id quod superesset, triennio

triennio aquis portionibus persolueretur: alteram de modo agrorum, ne quis plus quingenta iugera agri possideret &c. In secessione populi. (suple ex urbe in sacrum montem, qui trans Anienem fluiuium tria millia passuum ab ea distabat. Ceterum talem secessionem his factam esse apud Liuium legitur: primum Volcis deuicilis, quum M. Valerius Dictator pro uictore populo Romano ad senatum referret, ut nexi soluerentur, neque id à patribus impetrari posset. Secundo, Quum plebs Appij decemuirii stuprum Verginiij filia commissum mota, cogebat omnes Decemuiros ut se magistratu abdicarent. Templis, locisque ediuoribus occupatis.) Sic Tiberius Gracchus capitulum occupauit, ibique non procul à templi foribus per tumultum occisus est: ut testatur Appianus lib. 1. bellorum ciuilium. Saturnini. (suple qui à Mario oppressus est.

Gracchorum.) quorum Tiberius à P. Scipione Nasica, Caius à L. Opimio interemptus est. Illo tempore.) scilicet suo, quo tamen decretum erat, ut magistratus operam darent, ne quid resp. detrimentum caperet.

Reliquæ nondum conuenerant &c.) Plutarchus in Pompeij uita refert Casarem non maiorem manum secum in Togata habuisse Gallia, quam trecentorum equitum, & quinque millium peditum. Alias enim copias trans alpes relictas. Ariminum.) Italiae oppidum, quod quum teste Strabone Vmbrorum colonia primum esset, tandem Romanos inquilinos accepit. Quod sanè oppidum, teste Lucano, Casar superato Rubicone amne primum inuasit: sic enim lib. 1. Pharsaliæ scribit; Vicinumque minax inuadit Ariminum, & ignes &c. Erat iniqua conditio.) Plutarchus

Plutarchus huic Cæsaris loco consentanea in eiusdē uita scribit. Verumenimvero, inquit, Cæsaris postulatio clarissimam præferabat æquitatem. Se enim arma deponiturū pollicebatur, idem faciēte Pompeio: uirunq; priuati bonis quippiam à ciuibus consequiturū. At indignū esse, ut de tractis sibi copijs, Pompeio uires cōfirmentur: quumq; alterum tyrannidis insimulent, alterum tyrannum instruant.

Peractō consulatu.) De proconsulatu nimirū suo loquitur. Nam quum modo per Pompeij conditiones in Galliam prouintiam redire iuberetur, si pacem fieri inter ipsos uellet, nullum Romæ consulatum gerere tunc temporis potuit. Huc accedit, quod ipse quoq; Cæsar paulò ante scribit semestrem tempus gerendi adhuc proconsulatus in Gallia per suos inimicos sibi præceptum esse. Arretium mittit.) Strabo lib. 5. hoc oppidum Arictiam uocare uidetur: autq; id in Appia uia situm esse stadijs centum, & 60 à Roma distans. Sequentia namq; oppida à Cæsare occupata mox à Strabone subiunguntur. Delectamq; toto Piceno.) suple agro. Quæ quinta Italiae regio est, testāte Plinio lib. 3. cap. 13. Cuius incolæ eodem Plinio, & Strabone teste, Picentes à Pico ductore appellati sunt. Decuriones Auximi &c.) Decuriones hic non pro ijs accipiendi qui turmis præ sunt: sed pro ijs, qui Senatui, & consilijs reip. municipalis intererant. Nam & hi Decuriones teste Lau. Valla dicebantur. Et (ut Pomponius Iureconsultus ait) ideo sic uocabantur, quod initio quum coloniae deducerentur, decima eorum pars consilij publici gratia conscribi solita sit. Protinus aperto sanctiore aerario.) Plutarchus de Publicola inquit, ubi uisus erat ad bellum pecunias

nias profacultatibus conferre, quum neq; ipse id munus
 obire uellet, & ab eo obeundo amicos dehortaretur, nec qu
 mino publicas pecunias in priuatam donū inferri equū
 duceret: ararium Saturni adem cōstituit, quæ hodiæ euā
 manet. Ad quod narrā σακρασιόρ Caesar hic alludere uia
 detur, dicens: Lentulū quidē Pompeij iussu ad aperiētiā
 sanctum arariū accessisse: at ubi sanctius ararium apertū
 audiuiisset, hoc est, nuntiatum esset, Casarem aduentare,
 ex urbe actutum profugisse. Falso nuntiabatur &c.)
 idem testatur Plutarchus in Pompeij uita. Cum his
 duabus Asculum &c.) Duabus suple legionibus duodeci
 ma, & tredecima. Paulō nanq; superius in hoc eodem lib.
 Caesar scribit, se initio tumultus tredecimā euocasse, reli
 quas uero nondum conuenisse. Cæterum Asculum teste
 Plinio lib. 1. cap. 13. nobilissima Piceni agri colonia est.
 Quod autem Caesar appositius Picenum Asculum uocat
 ad differentiam alterius Asculi fecisse uidetur. Came
 rino fugientem &c.) Volaterranus lib. 6. Geographiæ
 tradit, Camerinum situ loci munitissimum oppidum esse
 in Apennini iugo situm, & à Varranorum gente diu poss
 sessum. Corfinium.) scilicet oppidum Pelignorum Vol
 laterrano eodem teste. Ex Alba.) suple Colonia ad Fu
 scinum lacum sita, testante Plinio lib. 3. cap. 12. Et fin
 nitimis regionibus collegerat.) suple Vestinis, Marrucia
 nis, & Ferentanis, de quibus Volaterranus lib. 6. Geogra
 phiæ. Ex oppido pontem fluminis interrumpebat.)
 In quem sinem hæc à Domitio facta sint Lucanus lib. 2.
 hisce uersibus ostendit: ——— hoc lin. uite bellum
 Hæreat, hæc hostis lentus terat otia ripa:

Præcipitem cohibete ducem, uictoria nobis

Hic primum stans Cæsar erit.

Et pro rata parte.) id est, ut rata esset uel imprimis Censurionum, & euocatorum pars. Porro euocati non iussu milites, sed promilites erant.

Quod oppidum à Corfinio &c.) Sulmo Pelignorū oppidum est, unde Ouidius poëta cum ingeniosus, tum elegans ortum traxit. Sic namq; ipse de se lib. 4. Tristium, Elegia 9 canit:

Sulmo mihi patria est gelidis uberrimus undis,

Millia qui nouies distat ab urbe decem.

Cæsar tribus primis diebus &c.) Redit ad Corfinij obsidionem describendam. A rege Norico.) scilicet Vocacione. Sic enim Cæsar supra sub ipsum finem lib. 1. de Gallico bello Noricum regem uocat uxoris Ariouisti fratrem Vnde mea coniectura est, eum hic de eodem loqui. Porro quæ, & quàm lata olim fuerit Norica regio, supra à nobis annotatum est. Quum uultus Domitij cum oratione non consentiret &c.) Historici in hac historia describenda mire uariant. Appianus enim Alexandrinus seu lectis hisce Cæsareanis commentarijs, seu rumore cognitis, eum hoc Cæsaris loco in hæc uerba sentit: Cæsar interea L. Domitium imperij eius successorem à senatu destinatum, ceterosq; qui cum illo uenerant, ad quatuor millium numerum Corfinij obsedit. Qua ex causa moti illi, qui urbem incolebant Domitium fugam præparantem ad portas urbis consequuntur, eumq; ad Cæsarem adducunt. Hæc ille. Pliutarchus autem, & Lucanus fugam Domitianæ non meminerunt: nec interim ipsi quoq; inter se consentiunt. Ille namq;

Domitium

Domitium adeò desperandum, pusillanimum, & uariè in ista obsidione describit, ut quum desperatis rebus à suo medico seruo quidem uenenum poposciscet, datum illico tanquàm moriturus hauserit. Paulò post ut mirabilè Cæsaris humanitatem, qua erga captos utebatur, audiuerit, seipsum lugere, & consilij celeritatem improbare cœpisse. Eum uerò consolante medico, quoniam non mortiferam, sed somniferam potionem hausisset, alacriter ad Cæsarem contendisse. Cuius ubi dexteram amplexatus, denuò se cōtulit ad Pompeium &c. Hic uerò uirum fortem, constantem, & mortis pro patria obcundæ cupidum ita Domitiū describit:

Ecce nephas belli referatis agmina portis
 Captiuum traxère ducem, cuiusq; superbi
 Constitit ante pedes uultu, tamen alta minaci
 Nobilitas recta ferrum ceruice poposcit.
 Scit Cæsar pœnamq; peti, ueniamq; timeri,
 Viue licet nolis, & nostro munere dixit
 Cerne diem, uictis iam spes bona partibus esto
 Exemplumq; mei: uel si libet arma retenta,
 Et nihil hac uenia, si uiceris ipse, paciscor.

HS LX quod aurū adduxerat Domitius.) id est, mille, & quingentos aureos teste Budæo ἐπὶ τῆς αὐτῆς ἰστορίας de asse, & partibus eius. Porrò quæ differentia sit inter sestertios, & sestertia, superius ex eodem Budæo annotauimus. Ab Duumuiris &c.) Fenestella Duumuiros sacrorum causa creatos esse tradit, & tandem quum ea dignitas etiam ad p'ebem translata esset: ex Duumuiris Dezemuiros esse factos. Pomponius autē Latus refert, Tul-

lum *Hosilium* regem *Diumuiris* potestatem iudicandū fecisse de capite *M. Oratij*. Atq; inde *Brundisium*.) suple *Calabriæ* oppidum, *Mesapiorum* lingua sic dictum, quod formam *Ceruini* capitis præferat: ut *Volaterranus*, & *Vadianus* noster ex *Plinio* referūt. *Appianus* uero lib. 5. bellorum ciuiliū *Brundisij* situm describens, ait id insulæ in modum telluri additum, stagnoq; *Lunæ* in formam circumclusum esse: ita ut præciso colle, & muro circumunito, ne utiquam ex continente adiri possit. De quo, & sequentibus oppidis consule sextam *Ptolemæi* tabulam.

Consules *Dyrrhachium* profector & c.) *Pomponius Mela* lib. 2. *Dyrrhachium* secundam *Istriæ* urbem ponit, eamq; prius *Epidamnium* uocatam dicit: sed propter malum omen à Romanis nomen postea immutatū esse. Idem testatur *Plinius* li. 3. cap. 23. De situ autem & origine eiusdem, ac nominis immutatione quum *Thucidides*, & *Appianus* clarius quiddam tradiderint: eorum uerba huc apponere uisum est. Ille ergo lib. 1. ita scribit: *Epidamnus* est urbs ad dexteram sita nauigantibus *Ionium* sinum uersus. Hanc habitatum uenerunt *Corcireses* coloni à *Phalio Corinthio* deducti: qui erat ab *Hercule* oriundus, *Bratoclidæ* filius ex metropoli secundum ueterem legem accersito. Nonnulli etiam *Corinthij*, & alij præterea *Doricæ* nationis ex *Colonis* fuerunt & c. Hic uero ad hunc modum: *Pompeius* *Dyrrhachium* tuto proficiscitur, quod nonnulli *Epidamnium* esse putant, huiusmodi nominis opinione ducti: Rex quippe *Epidamnus* urbem supra mare condidit, quæ ab ipso nomen assumpsisse creditur. Huius ex *Phalio* nepos *Dyrrhachus* ex *Neptuno* genitus (ut quidam perhibent)

perhibent) portum Vrbi adiecit, qui Dyrrhachium ap-
pellatur. Deinde quum fratres aduersus illum bellum ge-
rerent, Hercules ex Erythia rediens pro telluris parte in
eos depugnauit. Quamobrem Dyrrhachij Herculem ue-
luti telluris eorū ex parte incolam fuisse autumant. Dyr-
rhachum non utiq; inficiantes, uerum ad Herculem tan-
quam ad Deum per prius inclinantes. Ferunt quoq; ea in
pugna Ionium Dyrrhachi filiū ab Hercule per errorem
interfectum fuisse, Herculem corpus tumulantem in ma-
re proiecisse, ut cognomen illi imponeret &c. Extre-
mis Italiae partibus, regionibusq; Graecia &c.) Videto
s, & Europa tabulam: & hic rursus obserua Graecam lo-
quendi formam ἡς δὲ ἄλλοις ἐχέει, in potestatem, pro in po-
estate habere. Veritusq;) suple Caesar, ne ille scilicet
Pompeius Italiam dimittendam non existimaret: exitus,
administrationesq; Brundusini portus impedire instituit.
Plinius lib. 3. cap. 11. hunc portum totius Italiae nobilissi-
mum esse scribit. Lucanus autem Oppidum, & portum
hisce uersibus graphicè describit:

Vrbs est Dictæis olim possessa colonis,
Quos profugos Creta uexere per æquora Puppæ
Cecropiæ: uictum mentitis Thesea uelis.
Hanc latus angustum iam se cogentis in arctum
Hesperia, tenuem producit in æquora linguam:
Adriacas flexis claudit quæ cornibus undas.
Nec tamen hoc arctis immissum faucibus æquor
Portus erat: si non uiolentos insula coros
Exciperet saxis, lapsasq; resunderet undas.
Hinc, illinc montes scopulosæ rupis aperto

Opposuit natura mari, flatusq; remouit:
 Ut tremulo starent contentæ fune carinæ.

Magium, quem ad Pompeium &c.) Is (ut paulò antè Cæsar commemorat) Præfectus fabrùm Cn. Pompeij erat.

Vicos, plateasq; in ædificat.) Appositiue subiungit, quo pacto uicos, plateasq; in ædificauerit Pompeius, dum ait: Fossas trāsuerfas uis perducit &c. id quod Cæsar paulò post uallum cæcū, fossasq; appellat. Porro quia Cæsar hic aliquid discriminis inter uicū, plateamq; innuere uidetur earum uocum differentiam scire oportet: nempe quod teste Lau. Valla, Vrbs in uicos quasi mēbra minima diuisa sit apud antiquos: ut Roma olim in Suburā, Carinas, & Esquilias. Platea uerò (si uocis ἔτυμον spectes) ἀπὸ τῆς πλάτους, hoc est, latitudine dicta est: & latiorē in oppido uiam significat, in qua conuenire populus solet. De præhensasq; excipiunt &c.) Lucanus sub finem paulo ante citati libri Brundusinorum perfidiam & primum Cæsareanorum, ac Pompeianorum conflictum circa has duas nauis factum, hisce uersibus describit:

Ergo hostes portis, quas omneis soluerat urbis
 Cum facta conuersa fides, murisq; recepti
 Præcipiti cursu flexi per cornua portus
 Ora petunt, pelagusq; dolent contingere classeis.
 Heu pudor exigua est fugiens uictoria Magnus.
 Angustus puppes mittebat in æquora limes
 Arctior Euboica quæ Calcida uerberat unda.
 Hic hesere rates geminæ, classisq; paratas
 Excepere manus, tractoq; in littora bello:
 Hic primum rubuit ciuili sanguine Nereus.

Propter

Propter anni tempus.) suple hybernum. Siquidem Hirtius supra in fine octavi libri ait, Cæsarem antequam in Italiam concederet, aliquot legiones in Belgio, & Heduīs per hyberna distribuisse: & ab initio lib. 1. de bello civili asserit, grauisimum Senatusconsultū Lentuli ductū aduersus Cæsarem VII Idus Ianuarij esse factum, dum ipse Rauennæ ageret. Duas Hispanias.) suple citeriorem, ac ulteriorem. Quarum altera.) suple citerior, ut ipse Cæsar infra li. 2. testatur, maximis Pompeij beneficijs diuincta erat. Caralitani simul ad se Valerium mitti audierunt &c.) Simul, id est, postquam Caralitani ab oppido insulæ Sardinia ita dicti populi. Strabo enim lib. 5. digniores huius insulæ urbeis Caralis, & Sulchos esse commemorat. Coactō Senatu iniurias inimicorum commemorat &c.) Idem ferme scopus huius orationis est, qui superioris: quam ad milites habuit. Aequitatem namq̃ suam, ac inimicorum iniquitatem senatui exponit. Ac tandem ratio postulat, ut Senatus legatos ad Pompeium de pace facienda mittat. Quis uerò obstitit, quo minus pax ista fieret, Velleius de Curione Tribunopl. loquēs ita scribit. Ad ultimum saluberrimas, & coalescentis conditiones pacis, quas & Cæsar iussissimo animo postulabat, & Pompeius æquo recipiebat, discussit, ac rupit: unice cauente Cicero ne concordia publicæ. Et pristina consuetudine dicendi &c.) Ad hunc locum intelligendum, operæ pretium erit huc adscribere, quæ Plutarchus de Catonis Vitæ sic eloquentia, ac genere dicendi in eius uita memoriæ prodidit. Is itaq̃ primo causam in hæc uerba reddit, cur eloquentiæ studuerit. Ea, inquit, de causâ eloquentiæ operam

dedit, ut philosophiæ præceptis aliquid roboris, neruorūq; in agendo, consultandoq; adiungeret. Non tamē cum cæteris iuuenibus exercebatur, nec audiri à quoquā uolebat. Qua de re quum quidam eum reprehenderet, diceretq; improbant homines hanc tuam taciturnitatem Cato, ut libet, inquit, dummodo uitam non improbēt. Et addidit, ego uero tunc demum hanc taciturnitatem meam abrumpam: quum talia dicere ualebo, quæ non sint digna taciturnitate. Deinde quale dicēdi genus secutus sit, pauos post uersus idem edisserit. Sermo, inquit, eius nihil iuuenile, neq; comptum habebat: sed erat rectus, plenus, & durus. Nam gratia quædam, & attentio inerat breuitati sententiarum: mosq; eius orationi admistus, uoluptatem, & risum quendam honestum audientibus afferebat. Vox autem multa, & abundans tonum habebat infractum, in exhaustumq; per uniuersam sæpe diem incessanter locutus, sine lassitudine desinebat. Hæc ille. Vnde Cæsaris uerba iam facile intelligi possunt, quando ait: Catonem sua dicendi mora dies extraxisse, id est, prolongasse negotium diutius. Ipso consule Pompeio &c.) Suetonius Tranquillus in Iulio refert, accidisse quum Pompeius legem de iure magistratuum ferret, ut in eo capite, quo à petitione honorum absenteis summouebat, ne Cæsarem quidem exciperet per obliuionem: ac mox lege iam in æs incisa, & in ararium condita, corrigeret errorem. Hæc ille. Vnde hoc Cæsaris dilemma planum fieri poterit.

In circumscribendis Tribunis plebis. id est, circumueniendis, suple quum Senatus consulto incedere pro suo iure nō sinerentur: ut supra initio istius libri cernere licet.

Et

Et expetita colloquia.) suple duo, quorum unum Pompeio, per L. Casarem, ac Roscium, alterum per Cn. Magnum, oblatum est. Pompeius enim discedens ab urbe.) Sic Plutarchus in Pompeij uita, Casaris uerba confirmat. Cum statuisset Pompeius huiusce turbationis certior fieri, omneis iubens patres se sequi, præmonito quod qui remansisset, uir Casaris existimaretur: urbem circiter dileculum liquit. Sic triduum disputationibus, excusationibusq; extrahitur &c.) Casar unam duntaxat causam subiungit, quare Senatus nullam legationem ad Pompeium super compositione miserit: quippe quod Pompeius ab urbe discedens, dixisset, se hostium loco habiturum quot quot Romæ mansissent. Plutarchus uero alteram adhuc subiungit, nempe quod existimarent, Casarem aliud in petore clausum, aliud in ore promptum habere: hoc est, uerbis dumtaxat pacem postulare, re autem uera nihil minus uelle. Subijcitur etiam L. Metellus &c.) Casar partim commentariorum legi seruiens, partim suam ignominiam, ac dedecus uitans: hic paulò breuior, & obscurior est quàm alibi. Siquidem Plutarchus, Lucanus, & Appianus impium illius factum hoc loco describunt. Quorum primus in Casaris uita adhuc scribit modum: Ei postmodum pecunias arario demere conanti impedimento affuit Metellus Tribunus plæbis: cui leges quasdam proferenti, non idem armorum, ac legum tempus est, inquit: quod si has ipse res æquo animo ferre non potes, in presentia quidem procul abscede. Nec enim huiusmodi loquendi fiducia bellum indiget. At cum peractis fœderibus arma deposuerimus: tunc rediens te plæbis patronum age. Hac tibi

meo decedens iure loquor. Atq; hæc Metello locutus, ad ærarij se portas cõtulit, Apparentibus nusquam clauibus, fabros accersit: quibus portas effringere iussis, Metellus iterum quibusdam laudantibus incitatus, obstare cœpit. Cui, si molestus esse pergeret, necē cōminatus Cæsar, istud inquit: Nonne scis adulescentule longe mihi difficilius esse dicere, quàm faceret? Hæc ille. Vnde iam liquet, utrū Mezzellus compositionis negotium impediuerit, ut Cæsar hic ait: an Cæsarem nepharias manus sacræ pecuniæ inferentem aliquantis per prohibuerit. Albicos barbaros homines, qui in eorum fide &c.) Strabo in lib. 4. de horū populorum situ cum Cæsare sentit: sed in eorum nomeclatura nonnihil uariat. Sic enim ait, post Salyes tenent Albenses, & Vocuntij montana in septentrionem uergentia. Porro cum Albici, tum Mafsilienses prouintiæ quondam Romanorū populi sunt: ut Tabula Europæ tertia indicat De Mafsilia urbe infra li. 2. bellorum ciuili. nonnihil ad monebimus. Quibus iniurijs motus Cæsar &c.) Lucanus li. 3. Pharsaliæ, harum iniuriarum profus non meminuit: imò post æquam Mafsiliensium orationem, Cæsaris potius in illos iniuriam ad hunc describit modum:

Sic Graia iuuentus

Finierat, quum turbato iam prodita uultu

Ira ducis, tandem testata est uoce dolorem.

Quamuis Hesperium mundi properemus ad axem

Mafsiliam delere uacat. & cætera.

Quod autem Cæsar iniurijs se affectum dicit, huc respicit quod Mafsilienses Pompei partes secuti sunt: quum ne uis irarum esse debuissent. Atqui hoc modo non Cæsari, sed sibi

sibimetipsis nocuerunt. Id quod & Velleius Paterculus
 in hæc indicat uerba. Festinationem itineris Casariani
 aliquandiu morata est Mafsilia, fide melior, quam consilio
 prudentior: intempestiue principalium armorum arbitria
 captans, quibus hi se debet interponere, qui non parentem
 coercere possunt. Arelate.) suple oppido Narbonen-
 sis Gallie maritimo, quod Paulus Orosius Arelatum uo-
 cat li. 7. ca. 34. C. Trebonium Legatum ad oppugna-
 tionem Mafs.) Oppugnationis Mafsiliensis descriptione
 paulisper omiffa, bellum in Hispania gestum ideo prius
 describit: quod Mafsiliæ oppugnatio, & id bellum eodem
 tempore gestu sit. Post septem demu pagellas ad Mafsiliæ
 obsidionem describendam redit. Quoru unus tribus legio-
 nibus Hispaniam citerio.) Ad hunc locu intelligendu, Hi-
 spaniæ diuisionem tenere oportet: quam Pli. li. 3. ca. 1. in huc
 diuidit modum. Ad Lacobrutinum promontorium ultra-
 rior Hispania est, quæ & Bethica dicitur. Mox à fine Vir-
 gitano citerior, eademq; Tarraconensis ad Pyrenæa iuga.
 Uterior in duas longitudine prouintias diuiditur. Siqui-
 dem Bethicæ latere protenditur Lusitania, amne Ana di-
 screta. Ortus hic in Laminitano agro citerioris Hispani-
 niæ, & modo se in stagna fundens, modo in angustias re-
 sorbens, aut in totum cuniculis recondens, & sæpius nasci
 gaudens: in Atlanticum Oceanum effunditur. Hæc ille.
 De quibus omnibus picturâ & tabulæ Europicæ apud Pro-
 lemæum in consilium adhibe. Alter à saltu Castulo-
 nensi.) suple ab oppido Castulone sic dicto: de quo idem Pli-
 nius lib. 6. cap. eodem. Per Vectones.) scilicet cite-
 rioris Hispaniæ populos. Celtiberis.) eiusdem Hispaniæ